Süleyman Uludağ, I, 411).

BİBLİYOGRAFYA :

İlhan Ayverdi – Ahmet Topaloğlu, *Misalli Büyük Türkçe Sözlük*, İstanbul 2005, III, 3481; İbnü'n-Nedîm, *el-Fihrist* (Teceddüd), s. 336; Hatîb el-Bağdâdî, *el-Kavl fi 'ilmi'n-nücûm* (nşr. Yûsuf b. Muhammed Saîd), Riyad 1420/1999, s. 221-229; Yûsuf Has Hâcib, *Kutadgu Bilig* (nşr. Reşid Rahmeti Arat), Ankara 1979, I, 30; Ahmed b. Ali el-Bûnî, *Şemsü'l-ma'ârifü'l-kübârâ*, Beyrut, ts. (el-Mektebetü's-sekâfiyye), s. 345-348; İbn Haldûn, *Mukaddime: Osmanlı Tercümesi* (trc. Ahmed Cevdet Paşa, haz. Yavuz Yıldırım v.dğr.), İstanbul 2008, III, 151-157; a.m.f., *Mukaddime* (trc. Süleyman Uludağ), İstanbul 1982-83, I, 407-412; II, 1194-1205; Sıddîk Hasan Han, *Ebedü'l-ülûm*, Beyrut, ts. (Dârü'l-kütübü'l-ilmîyye), II, 51-52; Ahmed Mûsâ ez-Zerkâvî, *er-Risâle fi'z-zâyirce* (*Me-fâtihu'l-gayb: Seb' Resâ'il* içinde), Kahire 1325/1907, s. 71-102; Râgıb Rifkî, *Esrârü'l-hurûf: İlm-i Harf-Zâyirçe-Vefk*, İstanbul 1336, tür.yer.; Muhammed Gayûr, *Zâyirçenizi Biliniz*, İstanbul 1928, s. 3-6; Seyyid Muhammed Ali Dâi el-İslâm, *Ferheng-i Nizâm*, Tahran 1363, III, 224; Abdülfet-

tâh es-Seyyid et-Tûhî, *ez-Zâyirçetü'l-hendesîyye fi keşfi'l-esrâri'l-hafîyye*, Beyrut 1411/1991, s. 7; a.m.f., *Zâyirçetü'l-Tûhî el-Feleki*, Beyrut, ts. (Mektebetü's-sekâfe), s. 7-14; Ayşe Duvarcı, *Türkiye'de Falçılık Geleneği ile Bu Konuda İki Eser: Risâle-i Falnâme li-Ca'fer-i Sâdık ve Tefeül-nâme*, Ankara 1993, s. 23-25; J.

Tanzimat'ın ardından timar sisteminin kaldırılmasına rağmen imparatorluğun sonuna kadar hak sahiplerine ve belli görevlere mahsus dirliklere zeâmet bedeli verilmeye devam edilmiştir (BA, A.MKT.MHM, nr. 395/64; BA, BEO, nr. 3791/284299; 4336/325160; BA, ŞD, nr. 440/28). Başbakanlık Osmanlı Arşivi'nde "Timar ve Zeâmet Tevcih Defterleri" adıyla 923-1079 (1517-1668) dönemini kapsayan müstakil bir tasnif oluşturulmuştur.

BİBLİYOGRAFYA :

Hicri 835 Tarihli Süret-i Defter-i Sancak-i Arvanid (nşr. Halil İnalçık), Ankara 1954, neşredenin girişi, s. XXIII-XXIV; Fâtiḥ Sultan Mehmed, *Kânünnâme-i Âli Osman* (haz. Abdülkadir Özcan), İstanbul 2003; Lutfi Paşa, *Âsafnâme* (nşr.

Zebâniler hakkındaki tasvirlerin bir kısmı Kur'an'daki cehennem tasvirlerinin bir yorumu niteliğindedir. Bu konuda hadis diye nakledilen rivayetleri de âlimlerce yapılan yorumlar olarak kabul etmek gerekir.

BİBLİYOGRAFYA :

Kâmus Tercümesi, IV, 640; *Müsned*, I, 256, 329; İbn Ebû'd-Dünyâ, *Şifâtü'n-nâr* (nşr. M. Hayr Ramazan Yûsuf), Beyrut 1417/1997, s. 33-53, 68-87, 115; Taberî, *Câmî'u'l-beyân* (Bulak), XXX, 164-165; İbnü'l-Cevzî, *Zâdü'l-mesir*, IX, 179; Münzirî, *et-Terğîb ve't-terhîb*, Kahire, ts. (Mektebetü dâri't-türâs), IV, 232, 241; Muhammed b. Ahmed el-Kurtubî, *el-Câmî*² (nşr. Hişâm Semîr el-Buhârî), Riyad 1423/2003, XX, 126-127; a.mlf., *et-Tezkire fi ahvâli'l-meutâ ve umûri'l-âhire* (nşr. Ebû Süfyan Mahmûd b. Mansûr), Medine 1417/1997, I, 132-138; Nizâmüddin en-Nisâbü'rî, *Ğarâ'ibü'l-Kur'ân* (Taberî, *Câmî'u'l-beyân* [Bulak] içinde), XXX, 132; İbn Receb, *Vaşfü'n-nâr* (nşr. Ebû Muâz Eymen b. Ârif ed-Dımaşki), Kahire 1413/1992, s. 117; Süyûtî, *el-Büdü'rü's-sâfire* (nşr. Ebû Muhammed el-Misrî), Beyrut 1411/1991, s. 406-407; a.mlf., *el-Habâ'ik fi ahbâri'l-melâ'ik* (nşr. Ebû Hâcer M. Saîd b. Besyûnî Zağlûl), Beyrut 1405/1985, s. 65-68; Şevkânî, *Fethü'l-kadir*, V, 253-254, 329-331; Elmâlîlî, *Hak Dini*, VIII, 5961-5962; Subhi Salih, *Ölümden Sonra Diriliş* (trc. Şerafeddin Gölcük), İstanbul 1976, s. 81; Muhammed b. Abdülvehhâb el-Akîl, *Mu'tekaddü fırâki'l-müslimin ve'l-ye'hud ve'n-nasârâ ve'l-felâsife ve'l-veşniyyin fi'l-melâ'iketi'l-mukarrebîn*, Riyad 1422/2002, s. 46-47; Ali M. M. es-Sallâbî, *el-İmân bi'l-yevmi'l-âhir*, Beyrut 1431/2010, s. 165-172.

YUSUF ŞEVKİ YAVUZ

ZEBH

(bk. HAYVAN; KURBAN).